89  
Res Compo-  
stella à Re-  
ctore Sal-  
manticensi  
optimè ge-  
fas.

num, quod è celeberrimo Christiani orbis est, frequens terebat: nec solum diuini verbi pabulo vinclitos hospitesque reficiebat, sed ijsdem famularibus quoque obsequijs tanquam Christo Domino seruiebat. Verum inde longe late que eius nomen vulgatum est, inde auctortias conciliata insignis, quod vicinis duabus in urbibus inimicitias inueteratas, quibus in factiones illæ scindebantur, Deo bene iuuante sustulit. Illud quoq; in communem Compostellanorum utilitatem plurimum cessit: quod Pater, dum percurre diecesim omnem, & populis singillatim dispergit operam per tēporis angustias nequit, rem compendio transacturus cum Proepiscopo agit, vt fæcinos instituendos curaret, qui totius mox populi magistri forent. Quod Vicarius cùm libens suscepisset, accessitos è tota diecesi Preby-

90  
Sodalitas  
magistris  
vitas  
instituta  
Vallisoleti.

91  
Alio sit  
instituta  
Vallisoleti.

inter adolescentes in sermonibus, atque exercitationibus litterariis rerum tractatio piarum, confessiones menstruę, tum quotidie principio scholarum ac fine, ad Deum precatio: ad hæc cultus Virginis Matri ac Cælitum reliquorum, & cetera bonarum mentium rudimenta vigeret. Præter hæc quinta quaque feria parvularū greges, quos noscituris elementis, calamoq; pingendis primus exercebat labor, quarorū ē ludis in templū deduci catechesi imbuiebantur: quod nulla pars ciuitatis reliqua fieret, quā religiose caritatis solertia non vt faceret meliorem, eniteretur. Iam quoniam Collegium ita sece corroborat, vt oportibus nisi suis posset, cùm ad hanc diem Theologiam Scholastici nostri Collegio sancti Gregorij Dominicanorum, Philosophiam ex Academia ciuitatis petissent; Magistri duo domi sacrae doctrinae scholas ex D. Thoma auscipiati Blasius Rengifus, & Ioannes Fernandius; ad hæc Ximenius Dialeticā, Petro Sancio, qui aliquid eriam subtilitatis Theologicae superioribus annis exposuerat, rationes officiorum, quas initio anni inchoarat, frequentissimo in confessu, summaq; approbatione omnium persequente: pauloq; post, nequid perendum foris restaret, reliqua etiam introductæ disciplinæ Philosophorum.

92  
Aliores  
schola in  
Collegium  
Valdenses  
num indu  
du.

93  
Segundus  
Rectoris m.  
dujaria.

Segunda Soleij Rectoris industria fecit, vt solennes Quadragesimæ conciones haud paucioriē solito prouentum pieratis ferrent, Quotquot varijs per rībem locis declamatur erant, conuenit, adhortatusq; est, vt uno omnes ore in certa quadam communiora vulgo viatio inuenerentur: ex ea enim confensione, quasi facto cuncto expugnatum facilius sit. Ita connitebatur Solearius non modo (quod interdum mala ambitione indignissimè facit) nec concionatores quasi in eodem studio decursuri inuicem lese pro aduersarij haberent, sed vt ad diabolum, & virtus subigenda velut concordes commilitones concordia ferrent arma. Idemque quamuis & Evangelij ad concionem tractandi, & Collegij regendi cura disinceretur, partes etiam pueros catechismum docēti sibi reserabat: perq; vias rībis ac vicis pia carmina, & prima Christiani cultus dogmata concinentiū agmen deducens, adulorum multos exemplo, plerosque etiam adhortationibus loco interpositis ad virtutem inuitabat.

94  
Iannii Ra  
mirey pra  
claris facta,

In Aragonia prouincia Ioan. Ramirius Valen- tiae concionibus miros effecit motus. Cum eg- nos lāpē & grauter commendaret, prefertim a- gros, qui vite sublidis, necessarij q; hominū mi- nisteris destrutis in summa solitudine ac miseria tandem expirabāt, virti nobiles dederūt in album nomina, partitique inter se ita sunt curationem, ut bini singulis noctibus ijs, qui plurimum auxilio indigerent, vigiles præstō esent, opportunò anima corpori; leuamento. Idem Setabim pro- fectus cum Pastores absentes, perq; cultura neglectum omnem eam Domini vineam vastatam, spinisque & venenatis oblitam stirpibus in- ueniret; omnem cum diuina gratia publicis vi- tis, odijisque grauiibus sublati, & studio diuini cultus inducto purgavit renouauitque. Paristudio, consimilq; successu Iosephus Aiala Rector Barcinone, vbi Collegium administrabat, verbi diuinislementē sparsit tum alibi, tum per quadra-

genariam in diem in templo summo. Specimen generosæ slementis, & nobilium frugum ē duoru sacerdotū summutatione potest. Alteram diu Societati infensus multa apud familiarem suum de ea oblocutus erat. Mox ita tulit casus, vt vna ambo ad Aiala concionē accederent. Ea obre- catarom ita commouit immutauitque, vt simul primum concionator obticuit, ad amicis eis pedes, palam veniam rogans, & dicta retractans, eodem loco abiecerit. Alter item sacerdos, nec minus ab nomine nostro alienus, cūm in cetera turba, quæ ad audiendū confluxerat, fortè ades- set, qui esset verba facturus ignorans (nam varia ad tempora subinde Iosephus aduocabatur) vbi vidit apparere in suggestu Iosephum Collegij Societatis Rectorem, fugam subito meditatur, & conatur evoluere lese ē turba. Ceterum ita frequens confertaque erat concio, vt quamvis magno luftamine, exitum minimē reperiret. Itaque constituit parvū, inde paulatim sensimq; elapsurus. Interim quamvis inuitus & circum- spectans maneret, verba tamen aliqua & senten- tia in aures peruidebant: nec sentiente paulatim attentio occupauit: illapsusque in animum sermo ita permulsi, vt protinus apud Patres cōfiteri de- lidita ceperit: ijsque, quorum antē nomen exo- sum habebat, regendum se totum permiserit. Quæres haud dubiē multis accideret, qui incer- tis suspitionibus, sicutisque criminibus ducti Dei seruos aueriantur, si animum inducerent eos ali- quando vel publicè loquentes audire, vel allo- qui priuatim; vel certe veritatem per se ipsimet explorare non grauarentur: verū diabolus, qui ex talibus animorum abalienationibus quam- quam falsa ex causa veram perniciem sperat, cau- fas reconciliationis longè summouet, fugaque ac silentio offendentes & odio nutrit.

Gandia & Cælaraugusta in circumiectos pagos & oppida cōplures factæ excursiones: ex quibus que cōsuevit (hoc est, suprà quam facile cogitare minus experti quacant) diuini cultus restauratio extitit. Quanquam in oppido præcipuo Cælaraugustana dicēt se cōsulibus sacerdotibus eō mil- sis constanti modestia elicienda fuit agendi po- testas. Vbi enim conspecti sunt, venisseque di- xerunt se, si quam possent, ad eternam salutem laturos opem, continuò oppidanī preter mo- dum commoti nequaquam le hæreticos aiunt; nec adeò vereordes esse, quin scirent ipsi per se, si opus haberent, externa auxilia petere. Cur venissent non inuitati? Miserait eos Pater Roma- nus Rector, quod competit habebat valde po- pulum indigere cultura, coque magis (vti cum agroris sit) vltro ingerendam opem, quod per se non requiebant. Responderunt Patres non ignorare se esse populum fidem: nec dubitate quin etiam vellent omnes æternæ salutis compotes fieri: verū se alios quoque pios adire po- pulos confueret, & vbiisque quempiam inueniri, qui vel proper nouitatē, vel alias causas adani- mi sui profectum tenui ipsorum at prompta o- pella vtergetur. Non se cuiquam oneri futuros. In xenodochio publico diversaturos; & quod satis ad sustinēdam vitam esset, quæsiurosemē- dicato. Responderunt xenodochium pauperi- bus peregrinis exædificatum; non hominibus, qui

97  
Modestia &  
conflanza  
viræ.

95  
Iosephi  
Aiala.

98

qui sine causa vagarentur. Populum omnem modicatum facultarum, ex hac summa expensis esse, & nimium multum mendicorum adesse. Ad haec verba Patres, quod se vertentes, quoque recipierent, ignorabant. Sed pius vir è primis, qui regesta interfuerat (nam gesta publice, & propè cum tumultu populiterat) misericordia commotus occulit ad vulgo offensionem vitandam, ne sub dio fame absumerentur, prouidit. Nec patientes Dei praecones obiecta primo in aditu difficultas terruit, ieu in desperationem actos statim fugavit. Perstitere aliquot dies propè latitantes Deo propitiando intenti: nec interim quorum se dabant occasio, mitigare animos' comitate prudentiaque cessabant. Bonum inter ceteros presbyterum magnæ ad vulgus auctoritatis sibi conciliarunt. Is primo die, qui festus illexit, populo accommodatè suscit, ut quando sacerdotes duo illi Cesaraugustini nondum excelsi erat, periculum eorum facultatis facere vellent. Cumque populus hand abnueret; alter è Patribus in lugubrem ascendit. De eius dici celebritate ingenuus dicere, cum actio, doctrina, eloquio, torta deniq; dictio non vistata eo loco esset, in attentionem lumeniam omnes, mox in admirationem, arrexit. Quos vbi commotos animaduertit, lenitatem orationem eō flexit, ut quid venissent, quid propositorū Societati suscepit cismodi expeditionibus esset, quo pacto consueverint pueris Christianæ disciplinæ initia tradere, alia que conseruera ex equa vnam dumtaxat maiorem ob Dei gloriam, & spiritualem proximorum vtilitatem, simpliciter & grauiter explicaret. In attenione maxima varij cernebant audientium vultus: gestire, qui maximè fauerant, plerique mitari, non pauci rubore suffundi. Absoluta cōtione, populi primores conueniunt benignè Patres: ventianque submissè petunt, quod ante cū eos minime noscunt, haud perinde, ac clementer, accepissent. Deducunt in xenodochium, & vice subfida certatum sumuntur. Postremò alijs atque alijs actionibus delectati, perspectoq; iam ex audiendis confessionibus, & instituendis rudibus, redintegrantis amicis, & alijs circumspecti officijs communis protecti, apud Prouinciale gerunt, ut saltē alterum ē duobus ad magnificiū tractatus concederet. Quod cū Prouincialis negaret, comperto eos iam ante cū alio concionatore non pari nominis conuenisse; induxere oppidanī concionatorem illum, solidoci stipendio perinde ac si perfundus esset munere, perfoluto, ut ipsius suus apud Prouincialem interponeret preces. Tum vero intelligens Pater Cordesius Prouincialis id non gratum populo magis, quam concionatori commodum fore, cuius in labore merces, nouique suggestus querendi facultas erat, concessit. Tantan igitur animorum conuersiōnem patientia & constantia fortium illorum sacerdotum fecit: quibus tanto lætiorem exitum Pater misericordiarum dedit, quanto aditus difficilior fuerat: ut quicunque animarum negotia tractant, his edocē exemplis non ad primam difficultatum faciem fracti animis terga vertant, accepto absistant; sed Dei opem implorantes prudenter ac fortiter perseuerent: caueantque non

modò, quo aditum patentem inuenient, ne per humanum errorem venturis occludant; sed vt etiam, quo difficilem ipsi angustumque habuerint, vt expeditum arque exoptatum sequentibus memoria modestia, ceterarumque virtutum suarum relinquant.

In Baetica Trigueneri Collegium anno priori suscepimus colonis est frequentarum. Praecela Trigueri ibi circae Bustamantius perpetrauit. Venit <sup>se Pater</sup> Bustamantius in exitu proximi anni: & quoniam parata nondum erat Collegio ædes, quanquam <sup>intra</sup> Franciscus Palma fundator consumeliam proprie suam, quod ad se non diuerteret, proclamaret, ad xenodochium se recepit: eoque viens diuersatio, evictu, quem fundator idem ut suppedaret, euicerat, id modò quod necessitatim ederetur assilvens, delicatoria remitterebat. Pro ætate & existimatione Bustamantius ille ad xenodochium secessus vniuersitatem antiquam bonitatis humilitatiisque visum exemplum est.

Itaque vbi cœperit manè ac vesperi è superiori loco ad officium quemque suum, ad scelerum fugam, viteque mutationem hortari; cū proximat hortatoris vita doctrinam, animorum ardor ingens excitatus est, isque ad commissi expansionem, arrexit. Quos vbi commotis animaduertit, lenitatem orationem eō flexit, ut quid venissent, quid propositorū Societati suscepit cismodi expeditionibus esset, quo pacto consueverint pueris Christianæ disciplinæ initia tradere, alia que conseruera ex equa vnam dumtaxat maiorem ob Dei gloriam, & spiritualem proximorum vtilitatem, simpliciter & grauiter explicaret. In attenione maxima varij cernebant audientium vultus: gestire, qui maximè fauerant, plerique mitari, non pauci rubore suffundi. Absoluta cōtione, populi primores conueniunt benignè Patres: ventianque submissè petunt, quod ante cū eos minime noscunt, haud perinde, ac clementer, accepissent. Deducunt in xenodochium, & vice subfida certatum sumuntur. Postremò alijs atque alijs actionibus delectati, perspectoq; iam ex audiendis confessionibus, & instituendis rudibus, redintegrantis amicis, & alijs circumspecti officijs communis protecti, apud Prouinciale gerunt, ut saltē alterum ē duobus ad magnificiū tractatus concederet. Quod cū Prouincialis negaret, comperto eos iam ante cū alio concionatore non pari nominis conuenisse; induxere oppidanī concionatorem illum, solidoci stipendio perinde ac si perfundus esset munere, perfoluto, ut ipsius suus apud Prouincialem interponeret preces. Tum vero intelligens Pater Cordesius Prouincialis id non gratum populo magis, quam concionatori commodum fore, cuius in labore merces, nouique suggestus querendi facultas erat, concessit. Tantan igitur animorum conuersiōnem patientia & constantia fortium illorum sacerdotum fecit: quibus tanto lætiorem exitum Pater misericordiarum dedit, quanto aditus difficilior fuerat: ut quicunque animarum negotia tractant, his edocē exemplis non ad primam difficultatum faciem fracti animis terga vertant, accepto absistant; sed Dei opem implorantes prudenter ac fortiter perseuerent: caueantque non

99

00

modò, quo aditum patentem inuenient, ne per humanum errorem venturis occludant; sed vt etiam, quo difficilem ipsi angustumque habuerint, vt expeditum arque exoptatum sequentibus memoria modestia, ceterarumque virtutum suarum relinquent.

In Baetica Trigueneri Collegium anno priori suscepimus colonis est frequentarum. Praecela Trigueri ibi circae Bustamantius perpetrauit. Venit <sup>se Pater</sup> Bustamantius in exitu proximi anni: & quoniam parata nondum erat Collegio ædes, quanquam <sup>intra</sup> Franciscus Palma fundator consumeliam proprie suam, quod ad se non diuerteret, proclamaret, ad xenodochium se recepit: eoque viens diuersatio, evictu, quem fundator idem ut suppedaret, euicerat, id modò quod necessitatim ederetur assilvens, delicatoria remitterebat. Pro ætate & existimatione Bustamantius ille ad xenodochium secessus vniuersitatem antiquam bonitatis humilitatiisque visum exemplum est. Itaque vbi cœperit manè ac vesperi è superiori loco ad officium quemque suum, ad scelerum fugam, viteque mutationem hortari; cū proximat hortatoris vita doctrinam, animorum ardor ingens excitatus est, isque ad commissi expansionem, arrexit. Quos vbi commotis animaduertit, lenitatem orationem eō flexit, ut quid venissent, quid propositorū Societati suscepit cismodi expeditionibus esset, quo pacto consueverint pueris Christianæ disciplinæ initia tradere, alia que conseruera ex equa vnam dumtaxat maiorem ob Dei gloriam, & spiritualem proximorum vtilitatem, simpliciter & grauiter explicaret. In attenione maxima varij cernebant audientium vultus: gestire, qui maximè fauerant, plerique mitari, non pauci rubore suffundi. Absoluta cōtione, populi primores conueniunt benignè Patres: ventianque submissè petunt, quod ante cū eos minime noscunt, haud perinde, ac clementer, accepissent. Deducunt in xenodochium, & vice subfida certatum sumuntur. Postremò alijs atque alijs actionibus delectati, perspectoq; iam ex audiendis confessionibus, & instituendis rudibus, redintegrantis amicis, & alijs circumspecti officijs communis protecti, apud Prouinciale gerunt, ut saltē alterum ē duobus ad magnificiū tractatus concederet. Quod cū Prouincialis negaret, comperto eos iam ante cū alio concionatore non pari nominis conuenisse; induxere oppidanī concionatorem illum, solidoci stipendio perinde ac si perfundus esset munere, perfoluto, ut ipsius suus apud Prouincialem interponeret preces. Tum vero intelligens Pater Cordesius Prouincialis id non gratum populo magis, quam concionatori commodum fore, cuius in labore merces, nouique suggestus querendi facultas erat, concessit. Tantan igitur animorum conuersiōnem patientia & constantia fortium illorum sacerdotum fecit: quibus tanto lætiorem exitum Pater misericordiarum dedit, quanto aditus difficilior fuerat: ut quicunque animarum negotia tractant, his edocē exemplis non ad primam difficultatum faciem fracti animis terga vertant, accepto absistant; sed Dei opem implorantes prudenter ac fortiter perseuerent: caueantque non

101

modò, quo aditum patentem inuenient, ne per humanum errorem venturis occludant; sed vt etiam, quo difficilem ipsi angustumque habuerint, vt expeditum arque exoptatum sequentibus memoria modestia, ceterarumque virtutum suarum relinquent.

102

In Baetica Trigueneri Collegium anno priori suscepimus colonis est frequentarum. Praecela Trigueri ibi circae Bustamantius perpetrauit. Venit <sup>se Pater</sup> Bustamantius in exitu proximi anni: & quoniam parata nondum erat Collegio ædes, quanquam <sup>intra</sup> Franciscus Palma fundator consumeliam proprie suam, quod ad se non diuerteret, proclamaret, ad xenodochium se recepit: eoque viens diuersatio, evictu, quem fundator idem ut suppedaret, euicerat, id modò quod necessitatim ederetur assilvens, delicatoria remitterebat. Pro ætate & existimatione Bustamantius ille ad xenodochium secessus vniuersitatem antiquam bonitatis humilitatiisque visum exemplum est. Itaque vbi cœperit manè ac vesperi è superiori loco ad officium quemque suum, ad scelerum fugam, viteque mutationem hortari; cū proximat hortatoris vita doctrinam, animorum ardor ingens excitatus est, isque ad commissi expansionem, arrexit. Quos vbi commotis animaduertit, lenitatem orationem eō flexit, ut quid venissent, quid propositorū Societati suscepit cismodi expeditionibus esset, quo pacto consueverint pueris Christianæ disciplinæ initia tradere, alia que conseruera ex equa vnam dumtaxat maiorem ob Dei gloriam, & spiritualem proximorum vtilitatem, simpliciter & grauiter explicaret. In attenione maxima varij cernebant audientium vultus: gestire, qui maximè fauerant, plerique mitari, non pauci rubore suffundi. Absoluta cōtione, populi primores conueniunt benignè Patres: ventianque submissè petunt, quod ante cū eos minime noscunt, haud perinde, ac clementer, accepissent. Deducunt in xenodochium, & vice subfida certatum sumuntur. Postremò alijs atque alijs actionibus delectati, perspectoq; iam ex audiendis confessionibus, & instituendis rudibus, redintegrantis amicis, & alijs circumspecti officijs communis protecti, apud Prouinciale gerunt, ut saltē alterum ē duobus ad magnificiū tractatus concederet. Quod cū Prouincialis negaret, comperto eos iam ante cū alio concionatore non pari nominis conuenisse; induxere oppidanī concionatorem illum, solidoci stipendio perinde ac si perfundus esset munere, perfoluto, ut ipsius suus apud Prouincialem interponeret preces. Tum vero intelligens Pater Cordesius Prouincialis id non gratum populo magis, quam concionatori commodum fore, cuius in labore merces, nouique suggestus querendi facultas erat, concessit. Tantan igitur animorum conuersiōnem patientia & constantia fortium illorum sacerdotum fecit: quibus tanto lætiorem exitum Pater misericordiarum dedit, quanto aditus difficilior fuerat: ut quicunque animarum negotia tractant, his edocē exemplis non ad primam difficultatum faciem fracti animis terga vertant, accepto absistant; sed Dei opem implorantes prudenter ac fortiter perseuerent: caueantque non

103

modò, quo aditum patentem inuenient, ne per humanum errorem venturis occludant; sed vt etiam, quo difficilem ipsi angustumque habuerint, vt expeditum arque exoptatum sequentibus memoria modestia, ceterarumque virtutum suarum relinquent.

104

In Baetica Trigueneri Collegium anno priori suscepimus colonis est frequentarum. Praecela Trigueri ibi circae Bustamantius perpetrauit. Venit <sup>se Pater</sup> Bustamantius in exitu proximi anni: & quoniam parata nondum erat Collegio ædes, quanquam <sup>intra</sup> Franciscus Palma fundator consumeliam proprie suam, quod ad se non diuerteret, proclamaret, ad xenodochium se recepit: eoque viens diuersatio, evictu, quem fundator idem ut suppedaret, euicerat, id modò quod necessitatim ederetur assilvens, delicatoria remitterebat. Pro ætate & existimatione Bustamantius ille ad xenodochium secessus vniuersitatem antiquam bonitatis humilitatiisque visum exemplum est. Itaque vbi cœperit manè ac vesperi è superiori loco ad officium quemque suum, ad scelerum fugam, viteque mutationem hortari; cū proximat hortatoris vita doctrinam, animorum ardor ingens excitatus est, isque ad commissi expansionem, arrexit. Quos vbi commotis animaduertit, lenitatem orationem eō flexit, ut quid venissent, quid propositorū Societati suscepit cismodi expeditionibus esset, quo pacto consueverint pueris Christianæ disciplinæ initia tradere, alia que conseruera ex equa vnam dumtaxat maiorem ob Dei gloriam, & spiritualem proximorum vtilitatem, simpliciter & grauiter explicaret. In attenione maxima varij cernebant audientium vultus: gestire, qui maximè fauerant, plerique mitari, non pauci rubore suffundi. Absoluta cōtione, populi primores conueniunt benignè Patres: ventianque submissè petunt, quod ante cū eos minime noscunt, haud perinde, ac clementer, accepissent. Deducunt in xenodochium, & vice subfida certatum sumuntur. Postremò alijs atque alijs actionibus delectati, perspectoq; iam ex audiendis confessionibus, & instituendis rudibus, redintegrantis amicis, & alijs circumspecti officijs communis protecti, apud Prouinciale gerunt, ut saltē alterum ē duobus ad magnificiū tractatus concederet. Quod cū Prouincialis negaret, comperto eos iam ante cū alio concionatore non pari nominis conuenisse; induxere oppidanī concionatorem illum, solidoci stipendio perinde ac si perfundus esset munere, perfoluto, ut ipsius suus apud Prouincialem interponeret preces. Tum vero intelligens Pater Cordesius Prouincialis id non gratum populo magis, quam concionatori commodum fore, cuius in labore merces, nouique suggestus querendi facultas erat, concessit. Tantan igitur animorum conuersiōnem patientia & constantia fortium illorum sacerdotum fecit: quibus tanto lætiorem exitum Pater misericordiarum dedit, quanto aditus difficilior fuerat: ut quicunque animarum negotia tractant, his edocē exemplis non ad primam difficultatum faciem fracti animis terga vertant, accepto absistant; sed Dei opem implorantes prudenter ac fortiter perseuerent: caueantque non

105

In Baetica Trigueneri Collegium anno priori suscepimus colonis est frequentarum. Praecela Trigueri ibi circae Bustamantius perpetrauit. Venit <sup>se Pater</sup> Bustamantius in exitu proximi anni: & quoniam parata nondum erat Collegio ædes, quanquam <sup>intra</sup> Franciscus Palma fundator consumeliam proprie suam, quod ad se non diuerteret, proclamaret, ad xenodochium se recepit: eoque viens diuersatio, evictu, quem fundator idem ut suppedaret, euicerat, id modò quod necessitatim ederetur assilvens, delicatoria remitterebat. Pro ætate & existimatione Bustamantius ille ad xenodochium secessus vniuersitatem antiquam bonitatis humilitatiisque visum exemplum est. Itaque vbi cœperit manè ac vesperi è superiori loco ad officium quemque suum, ad scelerum fugam, viteque mutationem hortari; cū proximat hortatoris vita doctrinam, animorum ardor ingens excitatus est, isque ad commissi expansionem, arrexit. Quos vbi commotis animaduertit, lenitatem orationem eō flexit, ut quid venissent, quid propositorū Societati suscepit cismodi expeditionibus esset, quo pacto consueverint pueris Christianæ disciplinæ initia tradere, alia que conseruera ex equa vnam dumtaxat maiorem ob Dei gloriam, & spiritualem proximorum vtilitatem, simpliciter & grauiter explicaret. In attenione maxima varij cernebant audientium vultus: gestire, qui maximè fauerant, plerique mitari, non pauci rubore suffundi. Absoluta cōtione, populi primores conueniunt benignè Patres: ventianque submissè petunt, quod ante cū eos minime noscunt, haud perinde, ac clementer, accepissent. Deducunt in xenodochium, & vice subfida certatum sumuntur. Postremò alijs atque alijs actionibus delectati, perspectoq; iam ex audiendis confessionibus, & instituendis rudibus, redintegrantis amicis, & alijs circumspecti officijs communis protecti, apud Prouinciale gerunt, ut saltē alterum ē duobus ad magnificiū tractatus concederet. Quod cū Prouincialis negaret, comperto eos iam ante cū alio concionatore non pari nominis conuenisse; induxere oppidanī concionatorem illum, solidoci stipendio perinde ac si perfundus esset munere, perfoluto, ut ipsius suus apud Prouincialem interponeret preces. Tum vero intelligens Pater Cordesius Prouincialis id non gratum populo magis, quam concionatori commodum fore, cuius in labore merces, nouique suggestus querendi facultas erat, concessit. Tantan igitur animorum conuersiōnem patientia & constantia fortium illorum sacerdotum fecit: quibus tanto lætiorem exitum Pater misericordiarum dedit, quanto aditus difficilior fuerat: ut quicunque animarum negotia tractant, his edocē exemplis non ad primam difficultatum faciem fracti animis terga vertant, accepto absistant; sed Dei opem implorantes prudenter ac fortiter perseuerent: caueantque non

106

extructae erant. Rector primus fuit Ioannes Rodriguezius. Nam Bustamantius, quod totum se op-  
pidis eius tractus adeundis, sancteque humili-  
tatis & caritatis muneribus dedicaret, omni  
domesticę gubernationis vacationem, cum val-  
de expereret, pro insigni beneficio imperatrat.  
Oppidum igitur Hueluanum, & cui Veas, & cui  
a sancto Ioanne nomen est, peragravit, cum alia  
vbique præclara gerens, tum maximè odia & dis-  
fidia tollens. Et quidem Hueluani ad eum Patrum  
operā gaudebant, ut domicilium, quo vel trans-  
iuri, vel ibidem moram facturi vterentur, in  
eum tantum usum extruxerint ornarintque. Sed  
Bustamantius in sancti Laurentii ferijs cum  
Trigueri esset, ac suggestum concionaturus in tem-  
plo principe scandererat, voces quasdam tumultuose ixantrum audiuit. Qua commoratus re con-  
ueritus ad populum, Quidalia, inquit, vobis  
afferam? vos ipsi videris, quam si pius & pa-  
ciens Deus noster, qui domi hac sua fieri susti-  
neat. Pronunciemus omnes orationem Dominicam,  
& salutationem Angelicam, ut pro sua  
immenfa pietate istorum corda tangere, & hanc  
eis condonare iniuriam velit. Quibus dictis, ac  
precatione abioluta, parabat deicendum. Sed  
Vicarius elata voce hortatur, ut fraudare reliquā  
populi innocentis, qui conuenerat, multitudinem,  
paucorum culpa nolit. ingeminant & alijs  
preces: quibus facile Bustamantius cedens, ita  
locutus est, ut cuncte omnes, sed eos in  
primis, qui rixati fuerant, ad inimicitiam ibidem  
finiendam flexerit. Que res & præter spem, &  
eo gratior vulgo accidit, quod illi è Proceribus  
erant, ut, nisi Deo placuisse ea via ipso in semine  
inimicitarum causam elidere, grauis non ipsis  
modo, sed cuncto etiam populo calamitas im-  
mineret.

105  
*Bispalensis  
Collegij flo-  
rebat.*

106  
*Scholarum  
gymnasii.*

Florebat in Hispanensi Collegio domestica  
seueritas discipline. Qui concionabantur, qui  
Christianæ summani institutionis vel pueros, vel  
rusticos edocebant; qui pueros erudiebant in  
scholis, sancta quadam emulatione, ut suis pro  
se quisque munericus quam optimè fungeretur,  
certabant. Inde siebat, cum singula recte ha-  
berent partes, ut summa optima esset. In adoles-  
centibus, quis scholas frequentabant, quantum  
modestiae, quantum rerum piatum studium,  
quantus vita perfecta amor messet, ea sit conie-  
ctura; quod præter ingentem corum numerum,  
qui se ad alios Religioforum Ordines recipere,  
centum eodem tempore aditum in Societatem  
rogabat. Ac Magistris Nouitorum ex alijs Ordini-  
bus Rectorem gratias actori conueniebant,  
non modo quod præter solitum multiad fami-  
lias suas, verum etiam quod ita exulti conformaque  
accederent; ut Magistris cum his nihil  
admodum negotij supereret, sed portius tirone  
optimo essent exemplo veteratis. Quanquam  
hec laus Collegio Hispanili cum alijs proprie-  
tibus est communis. Certe hoc eodem anno  
Methymna Campi quidam præcepserunt Religio-  
forum nobilis Praeses cum hanc rem vidisser, ita  
suos allocutus est, Deseramus alia studia, & Græ-  
matica doceamus; ita pueris à fundamentis & or-  
dine statuerit, quod lesuina faciunt, plus hac ra-  
tione Republicæ Christianæ profuerimus. Alius

item Praesul ex virtute adolescentium ab Socie-  
tate eruditorum, de eius institutis magnaopi-  
nione concepta, illa cognoscendi cupidine ad  
Collegium accessit, vehementer rogans Patres, ut  
communicare ne grauarentur. Sed (ut Hispalim  
redeam) solebat facet Ioanni Baptista nascenti  
In narratio  
sancti Ioan-  
ni Baptista  
quomodo  
curata pia-  
tit.

dies effusa hilaritate, licentiaque & compota-  
tionibus violari. Ioannes Baptista Sancius, ut  
eius, qua Christianos decet, modestia populus  
admoneretur; bis eo die in concione in processit:  
& fratribus aliquot missi ad Baetis fluminis ripam,  
quod ciuitas effundi vniuersa solet. Profecti sunt  
prælato sancta crucis vexillo: ripamque inter se  
amplam partiti de Christianis axiomatibus ver-  
ba facere omnes prater duos eodem tempore  
vocibus magnis incipiunt: oculosque ad se om-  
nium rei nouitate aureisque conuertunt. Reli-  
qui interim duo pariter rotam peragrabat ripam,  
graduque subinde fixo ingenti clamore eorum  
alter intonabat, Fratres, meminerimus omnibus  
eile monendum: post mortem acre iudicium sub-  
eundum: gloriam bonis esse paratam, æternam  
supplicia malis. Quos ad clamores suspensa ha-  
rebat multitudo: salutifera vulgo subibant co-  
gitationes: non nemini lumina humefiebant. Id  
ipsum per verbis vias inter uallis breuibus procla-  
mabant: caue re leticie exultantis fervor, ne  
velut meracius poculū statua mentis turbaret,  
tanquam infusa lympha est temperatus. Sed iam  
pietas opus subiungam, quod & insigne fuit, &  
lanè magno steri Collegio. Exitu proximi anni  
quattuor septem, quibus præterat Altarus  
Bazanus, sibi ex magna classe, ut tempestatis dis-  
iecta, quinque & viginti demeritis, saluæ Hispa-  
lensem in portum le hiatum receperant. Ad  
eas Bustamantius Collegij tum Superintendens  
aliquot fratribus, qui ponissimum temiges insti-  
tuerent, & horrentur ad Christianam pietatem,  
& rostari ad salutandam Virginem dona-  
rent, feriatis diebus mittere instituit. Hidum  
sancto hoc labore studiosè funguntur, noua in  
afflictam turbam calamitas, morborum ea vis in-  
cumbit, ut miserandam in speciem complures  
iacerent, animam agentes, propè omnibus &  
animi & corporis nudis subidijs, multique quo-  
tidie pecudum ritu morebantur. Id è fratribus  
vbi primum Bustamantio cognitum est, summa  
tempus necessitatis interpretans, ad succurrendum  
quacunque posset ratione animo incitatus,  
ægræ cohibitus est, quin eadem hora, quamvis  
nocturna tenebre obsecrassent omnia, ad au-  
diendas mortentium noxas properaret. Postero  
die summo mane cum Rectore Auellaneda,  
aliisque sex partim sacerdotibus ad absoluendos,  
partim laicis ad solandos & preparandos  
ægros; suam lingulis sportulā cum pane, caricias,  
vitis passis, aliisque eiusdem generis xenis, qua  
miserorum etiam corporibus auxilio essent, af-  
ferrari iuliis; ad quattuor tempore contendit eo con-  
lito, ut quoad animas omnium, quantum conse-  
quique licet, in tuto locaster, pedem inde nequaquam  
efferret. Verum ipsa oculis correctata  
necessitas noua sualit confilia, deque valentiore  
remedio afferendo per pulit cogitare. Itaq; cum  
Aluaro clavis Præfecto agit, ut egri exponantur  
in terra, quod commodius sua tum animis, tum

108  
*Egris re-  
migibus  
impensa e-  
presa.*

corpori-

109

201

110

Quinque  
Socii in a-  
grorum ob-  
sequio mor-  
tui.

corporibus adhiberi leuamenta queant. Is haud omnino rem probabat initio, quod noua videtur, nec velle ipse noui auctor haberis moris. Tamen grauissima de necessitate, quæ teneri consuetis moribus nequeat, admonitus, ut etiam erat vir bonus ac perhumanus, dixit, si Patres præesse negotio vellent, se domum conductum, in quam agri deportarentur. Bustamantius omnia post summam illam ægitorum miseriariam ducens, procurationem ingenti animo suscepit. Conducuit dominus, in quam regi ad octoginta deportantur. Moxque cum ea satis capax non esset, alterius ferme tantuæ ægitorum ad Beate Annæ defertur hospitium. Quid operis & tricarum in rebus principio ordinandis, in lectis, tota; luppellectile utrobique comparanda fuerint, haud facile, nisi munerum eiusmodi intelligentes expertique conjectura aſſequentur. Verum cum dies ostenderet plus Patribus caritatis esse, quam virium; nec utrumque eos munus perferre posse, benignè Aluarus, qui corporibus inferirent, idoneos ministros substituit, viamque Patribus animorum prouinciam curandorum reliquit. Adhortabant ad patientiam, audiebant conſientes, sanctissimo Viatico, & Suprema uincione muniebant; tum decorè pieque vita funeris ſepeliebant; singulis etiam diebus qui leuius agrotabant ſemel arque iterum Christianis rudimentis imbuiebantur. Ac mītēra turba, quorum erga ſe pietatem tantam experiebatur, eorum ſe nutibus omnino permittens, ad quem libuiffet modum verfandam fingendamque praebat. Ita vel oprimè animati instructique patet cū vita finebant ærumnas, vel ad nouas in rengio, ſi valerudo refarciretur, pro ſuis noxiis luentas pœnas animu comparabant. Mahometani quoque aliquor ad Chriftum adiuncti potentiſſimo caritatis illo argumento reuncti. Femini in noſocomia haud patebat ingressus. Virorum plurimi ſpectatum accurrebant, multique ex nobilitate, multi ſactorum Ordinum Religiosi viri caritatis inſigne exemplum admirati etiam coniuge ſoperam, & agris ministrare gaudebant. Noſorum Sodalium qui ei ſe ministerio dedicabant, grauifimè complures decubuerunt: quinq; virtute inſignes, quos præſenti mercede diuina clementia dignos exiuitauit, terhago preſuſi ſauauerunt in Domino obdormientur uno co-diemque mense Februario. Preceſſerat is qui in nobili procuratione cæteris & auctoritate prærat, & ſedulitate præbat Pater Sancius Lopius miserorum ardentissime omnium iuandorum amans; eoque acerbior cuitatimors viri accidit. Ille quantum in alienis leuandis benignitatem, tantam in tolerandis suis doloribus patientiam mirandam cunctis & imitandam exhibuit. Cæciorum natus genere bono, nec mala in remoraſi viri ruginata. Religio non plus quinque fed magis pleniorque vixit annos. Neque illum regionum nostrarum explabant ærumnæ, ſed in ſuper Indicas, magnique Ethiopicas apud Abafinos, quod has crederet diuiores, meditabatur & exoptabat. Subiectum facerdotem ac ducem, Joannes Gomius, Hieronymus Lopius, Andreas Segura Scholastici, & Alfonſus ad manu labore. Aduitor. Gomium Deus apte vixit est ſingu-